
 

 

 

  CITTÀ  DI   POTENZA 
 

N.159/2012 REGISTRO PROVVEDIMENTI SINDACALI 
 

MERCATI RIONALI:RECUPERO GIORNATE MERCATALI 
 

I L   S I N D A C O 
 
       PREMESSO  

    che ,con Provvedimento Sindacale di urgenza e necessità n.112/2012, è stata soppressa la giornata 
di mercato rionale di via Milano (Verderuolo) di mercoledì 26 settembre 2012 per motivi di 
sicurezza ,atteso lo svolgimento in contemporanea di una manifestazione sindacale nazionale nel 
vicino teatro Don Bosco; 
 
    CONSIDERATO  
    che nell’Ordinanza citata si è disposto di salvaguardare “il diritto acquisito dagli operatori 

concessionari di posteggio… alla giornata lavorativa provvedendo a recuperare, ove ritenuto 
necessario dalle Associazioni di Categoria, la tenuta del mercato predetto in altro giorno da 
concordarsi”; 
 
    PREMESSO 

    che, con Ordinanza di Settore n.3/2012, avente ad oggetto “ORARI DEI NEGOZI ,DELLE 
ALTRE ATTIVITA’ DI VENDITA AL DETTAGLIO E DEGLI ESE RCIZI DI  
SOMMINISTRAZIONE  DI ALIMENTI E BEVANDE.-CALENDARIO 2012- ” si “è differito ad altro 
giorno da stabilirsi d’intesa con le Associazioni di Categoria “i mercati rionali cittadini  di 
mercoledì 26 dicembre 2012; 
 
    ATTESO 

  che sono state consultate, in merito al recupero delle giornate mercatali del 26 settembre e del 26 
dicembre, le Associazioni di Categoria maggiormente rappresentative a livello provinciale; 
  
   CONSIDERATO  

    che gli uffici della STRUTTURA UNICA PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE” di concerto con 
l’U.D. “POLIZIA LOCALE PROTEZIONE CIVILE”   si sono espressi nel senso di anticipare il 
mercato differito del 26 dicembre ,il 24 dicembre p.v. e, pur tenendo conto dei pareri delle 
Associazioni di Categoria ,di  recuperare il mercato soppresso del 26 settembre, in via eccezionale e 
straordinaria,  domenica 23 dicembre p.v. ,attesa la non possibile coincidenza della stessa con 
giornate di mercato in  paesi limitrofi , la prossimità con le festività natalizie a tutto vantaggio degli 
operatori e dei consumatori e la facoltà di contemporanea apertura concessa  agli esercizi di 
commercio al dettaglio su area privata;  
 
    RITENUTO  

    opportuno ,pertanto, far recuperare agli operatori del mercato rionale all’aperto di via Milano 
(Verderuolo) la  giornata mercatale soppressa il 26 settembre 2012, con la contemporanea apertura 
del mercato coperto per consentire l’assortimento delle categorie merceologiche a comple, domenica 
23 dicembre 2012 e anticipare , per tutti gli operatori dei mercati rionali , i mercati rionali di via 



  

Milano(Verderuolo), via Nitti (Rione Lucania), via Ionio (Rione Cocuzzo) di mercoledì 26 dicembre 
(Santo Stefano) il  24 dicembre antecedente;  
     
      VISTO   il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 114; 
     VISTA  la Legge Regionale 20 luglio 1999,  n.19 come modificata ed integrata dalla  Legge 
Regionale 30  settembre 2008,  n. 23;  
 VISTA   la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni  ed integrazioni ;  
 VISTO   il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali di cui al Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 ,  n. 267;        

VISTO   lo  Statuto Comunale;                
       

D I S P O N E 
 

 
che ,per i motivi specificati in premessa,  è stabilita in via straordinaria: 
- la  tenuta di una giornata di recupero del mercato rionale di via Milano (Verderuolo), per i 

soli operatori del mercato rionale  in “Turno “il 26 settembre u.s., con la contemporanea 
apertura del mercato coperto di via Milano ,domenica 23 dicembre 2012;   

  è stabilito , altresì: 
- l’anticipo della giornata di mercato rionale del 26 dicembre 2012 (Santo Stefano), per gli 

operatori del mercato bisettimanale di via Milano(Vedreruolo) ,del mercato settimanale di via 
Ionio (Rione Cocuzzo) del mercato bisettimanale di via Nitti (Rione Lucania), in “Turno” il 26 
dicembre 2012, lunedì 24 dicembre 2012. 

 
Il presente provvedimento ha carattere straordinario e temporaneo. 
 
Copia del presente provvedimento è trasmessa all’U.D. “POLIZIA LOCALE PROTEZIONE 

CIVILE” , alla STRUTTURA UNICA PER LE ATTIVITA’ PRODUTTIVE, 
all’U.D.”MOBILITA’,  all’UFFICIO STAMPA ed all’UFFI CIO RELAZIONI CON IL 
PUBBLICO”, per ogni altro seguito di competenza. 

La STRUTTURA UNICA PER LE ATTIVITA’PRODUTTIVE è incaricata di avvisare gli 
operatori interessati dalla giornata di mercato straordinaria. 

L’U.D. “ MOBILITA’” è incaricata di predisporre la segnaletica orizzontale e verticale per la 
regolamentazione del traffico nonché per la delimitazione dei singoli posteggi. 

L’U.D. “POLIZIA  LOCALE PROTEZIONE CIVILE” è incaricata della vigilanza sul mercato, 
l’assegnazione degli spazi ;il pagamento dei canoni e tributi comunali e le sanzioni. 

L’UFFICIO STAMPA è incaricato di darne tempestiva informazione attraverso gli organi di 
stampa e delle televisioni. 

 
La POLIZIA LOCALE è incaricata di fare osservare la presente disposizione.    

 
mtl/LS 
  
      Dalla Residenza  Municipale,19 dicembre 2012                       

f.to IL SINDACO 
       (  VITO SANTARSIERO ) 

 


